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Wynalazek niniejszy dotyczy wytwa¬
rzania żłobkowanych powierzchni walco¬
wych przeznaczonych do odciskania na
błonach fotograficznych po stronie prze¬
ciwległej emulsji światłoczułej, mikrospo-
pijnych, łuskowatych odcisków rozprasza¬
jących światło, stanowiących doskonałe
elementy optyczne.

Sposób wytwarzania podobnych walców
żłobkowanych polega na tern, iż obtoczoną
gładko i doskonale wypolerowaną po¬
wierzchnię walców rytuje się zapomocą
narzędzia odpowiedniego kształtu, wypo¬
lerowanego również doskonale w taki
sposób, aby dno odcisków wytworzonych

na tej powierzchni walcowej było również
wypolerowane doskonale.

Aby odciski, wytworzone w ten sposób
na powierzchni walca, były zupełnie gład¬
kie, narzędzie do ich odciskania powinno
być twardsze od tworzywa rzeczonego
walca, nie powinno się zużywać i odkształ¬
cać. Wobec tego posiada ono kształt ząb¬
kowanego kółeczka, czyli obrzeżnika, lub
główki wykonanej z twardej stali, dja-
mentu, szafiru lub podobnego materjału,
W ostatnim przypadku główka ta może
być walcowa (fig. 1 i 2) i posiadać prze¬
krój podłużny, odpowiadający przekrojo¬
wi odcisków, jakie mają być wykonywa-



nó na walcu lub kształt hiperboliczny o
odpowiednim przpluroju*(fig. 3 i 4).

W razie' użycia, ^rzeczonej główki,
wskazanej również w patencie głównym,
powinna ona obracać się z dość znacznem
tarciem na swej osi lub obracać się wraz
z tą osią z taką szybkością, aby nie toczy¬
ła się w sposób zwykły po żłobkowanym
walcu lecz tarła się o tenże.

W każdym jednak razie narzędzie po¬
winno naciskać powierzchnię walca i nie
poruszać się poprzecznie, czyli prostopa¬
dle do drogi odciskanej przezeń na walcu a
w tym celu np. narzędzie odciskające 1
osadza się w oprawce 2 obracalnej na osi
3 (fig* 5) w taki sposób, iż nacisk jego na
powierzchnię walca można dowolnie regu¬
lować, pastawiać, sprawdzać i utrzymy¬
wać zapomocą sprężyny 4 lub ciężaru je¬
go oprawki 2. Otwór w oprawce 2 powi¬
nien być dostosowany ściśle do osi 3, aby
nie było żadnego luzu i drgań poprzecz¬
nych podczas obracania się oprawki 2.

Ten sam wynik można osiągnąć zapo¬
mocą urządzenia przedstawionego na fig.
7, gdzie oba końce osi obrotu oprawki 2
narzędzia 1 tworzą stożkowe czopy 5 ob¬
toczone dokładnie, obracające się w pa¬
newkach 6 wykonanych z twardej stali,
rubinu lub szafiru i osadzone w dwóch ło¬

żyskach 7 o odstępie zmiennym w kierun¬
ku strzałek Z, Zr

Na fig. 8 uwidoczniono inne jeszcze
urządzenie zapobiegające wszelkiemu ;lu-
zowi i drganiom bocznym oprawki 2. Urzą¬
dzenie to zawiera sztywne ramię 8, stano¬
wiące przedłużenie oprawki 2 i posiadają¬
ce z nią wspólną oś symetrji. Trzpieniek 9
na końcu ramienia 8 przesuwa się podczas
pracy narzędzia 1 wzdłuż mniej lub wię¬
cej głębokiego rowka, biegnącego według
linji śrubowej o dowolnym kroku po po¬
wierzchni walca prowadniczego 10. Trzpie¬
niek 9 może więc poruszać się jedynie w

kierunku głębokości rowika, wobec czegd
kieruje on i przytrzymuje narzędzie 1
z tern większą dokładnością, im dłuższe
jest sztywne ramię 8.

Plastyczna błona tworząca podkład
emulsji światłoczułej, prasowana zapomo¬
cą walców pożłobkowanych w sposób po¬
wyższy, otrzymuje odciski posiadające
krzywiznę i zwierciadlaną gładkość narzę¬
dzia użytego do przygotowania rzeczonych
walców.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Narzędzia do żłobkowania po¬
wierzchni cylindrów przeznaczonych do
walcowania błon fotograficznych według
patentu Nr 9666, znamienne tern, że posia¬
dają twardą końcówkę o przekroju hyper-
bolicznym.

2. Narzędzia według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że można je osadzić zapo¬
mocą ostrych i twardych czopów w regu¬
lowanych panewkach, dla zapobieżenia
luzowi drgań bocznych.

3. Narzędzia według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że można je osadzić na ra¬
mieniu, którego jeden, koniec prowadzi
przez kierownicę odpowiedniego kształtu.

4. Narzędzia według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że mają postać kółka zębatego,
obracającego się z pewnem tarciem na osi
w taki sposób, iż wytwarza wskutek tarcia
na powierzchni cylindra odciski o gład-
kiem dnie.

5. Narzędzia według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że obracają się z szybkością
różną od szybkości walca, aby siłą tarcia
wypolerować wykonane na nim odciski.

Societe d u Film en Couleurs
Keller - Dorian.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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